154. OVIDIO, *Met.*, X, 34 (« ... domus ultima, vosque »), citato dal Ponte.

solum ut hominem sobrium ac nature sue memorem, sed ut philosophum decet; atque ita teneas intelligi debere, quod scribitur: «Tota philosophorum vita commentatio mortis est<sup>155</sup>». Ista, inquam, cogitatio docebit te mortalia facta contemnere, aliamque vivendi viam, quam arripias, monstrabit. Interrogabis autem quenam hec via est, seu quibus adeunda tramitibus. Respondebo tibi longis te monitionibus non egere. Audi modo vocantem iugiter hortantemque spiritum et dicentem: «Hac iter est in patriam». Scis quid ille tibi suggerit, quas vias et que devia, quid sequendum vitandum ve pronuntiet. Illi pare, si salvum te, si liberum esse cupis. Non longis deliberationibus opus est. Factum exigit natura periculi: hostis instat a tergo et in faciem insultat; parietes tremunt in quibus obsessus es. Non est ulterius hesitandum; quid tibi prodest dulciter aliis canere, si te ipse non audis? Finem faciam: effuge scopulos. Eripe te in tutum. Sequere impetum animi, qui cum sit turpis ad reliqua, ad honesta pulcherrimus est.

*F.* Utinam hec michi ab initio dixisses, priusquam his animum studiis addixissem.

*A.* Dixi equidem sepe; et in ipsis primordiis, ubi te calamum arripuisse vidi, prefatus sum, quod vita brevis et incerta, quod longus et certus labor, quod opus grande, quod fructus exiguus foret. Sed aures tuas ostruxerant populorum voces, quas odisse simul et secutum esse te stupeo. Ceterum, quia satis multa contulimus, queso, siquid ex me gratum accepisti, ne patiaris situ desidiaque marcescere; siquid autem asperius, ne moleste feras.

*F.* Ego vero tibi, tum pro aliis multis, tum pro hoc triduo colloquio magnas gratias ago, quoniam et caligantia lumina deterxisti et densam circumfusi erroris nebulam discussisti. Huic autem quas referam grates<sup>156</sup>, que, multiloquio non gravata, usque nos ad exitum expectavit? Que si usquam faciem avertisset, operti tenebris per devia vagaremur, solidumque nichil vel tua contineret oratio, vel

<sup>155</sup>. CICERONE, *Tusc.*, I, 30, 74, anche in *Fam.*, III, 12, 9. È ancora una ripresa del tema fondamentale del lib. I (cfr. anche nota 146).

<sup>156</sup>. È la Verità, che ha assistito a tutto il colloquio.

questo; su questo medita giorno e notte, come si conviene non solo a un uomo assennato e consapevole della sua natura, ma a un filosofo; e ricordati che così devono essere interpretate quelle parole: «Tutta la vita del filosofo è una meditazione sulla morte»<sup>155</sup>. Questa meditazione, dico, t'insegnerà a trascurare le cose terrene, e ti additerà per la tua vita un'altra strada, perché tu l'imbocchi. Mi domanderai quale sia questa strada, o per quali sentieri la si possa raggiungere. Ti risponderò che non hai bisogno di una lunga lezione: basta che tu ascolti il tuo spirito che ti chiama senza sosta e t'incoraggia e ti dice: — Di qua è la strada che conduce in patria. — Tu sai che cosa ti suggerisce il tuo spirito, quali sono le strade giuste e quelle sbagliate, che cosa ti dice di seguire, o che cosa evitare. Obbediscigli, se vuoi essere salvo e libero. Non hai bisogno di scegliere a lungo. La natura del pericolo esige l'azione: il nemico t'incombe alle spalle e ti attacca di fronte: tremano le pareti tra le quali sei stretto d'assedio. Non c'è da esitare oltre: a che ti serve cantare dolcemente per gli altri, se non ascolti te stesso? E per chiudere: evita gli scogli. Mettiti al sicuro. Segui l'impulso dell'animo, impulso spregevole se rivolto a tutto il resto, nobilissimo se rivolto alle cose nobili.